Caput 59a

Defuncto penes Antiochiam Florencio comite Theodricus filius eius xi^{us} comes effectus, duxit in uxorem Adelheydim filiam illustris viri Theodrici comitis de Clivo, de qua duas excellentis forme suscepit filias, videlicet Adelheidim et Adam. Adelheydis autem Henrico domicello Gelrie desponsata fuit,

- 5 Adam vero Ludovicus comes de Loon contra voluntatem tocius Hollandiensis populi sibi coniugem desponsavit.

11 expeciit *cet* expetiit *F* peciit *GA2 ontbr M*
dirigeret *IIIM* derigeret *F* duceret *G*

12 et *t/m* contenderat *ontbr AB*, ook *Furm*; ingevoegd door *Lap*

15 viam *cetM* *ontbr AB*

16 insistens *cetM* assistens *AB*

26 dilapso *cetM* elapso *A12*
comes *cetM ontbr A12*

36 fuit inde defuncta *F* inde fuit defuncta *A* fuit indefuncta *CD* fuit defuncta *G*

Cap. 59a

2 adelheidim *GF23BC* adelheydim *GIAD* Men zie *reg. 17 en 21*

4 adam *GA3D1* adā *A12C* adan *FBD234*

7. *ChrEp. 154* Idem Wilhelmus post obitum patris a Iherusalem reversus a fratre
(= *AnnE* benigne receptus est et fraterne habitus, sed cum paulatim severius
p. 189) circa se agi intenderet et a fratre penitus despici, fratris presentiam
declinavit et . . . ad Fresones de Drechter gracia et permissione
eorum refugit, quorum auxilio fines comitatus Fresie adiacentes
frequenti incursu impugnabat.
- verg. cap. 58b* annos quinque, wat uitgerekend moet opleveren 1195.
reg. 30
18. *ChrEp. 156-7* Igitur comite Theoderico in Selandia remorante propter bellum quod
(= *AnnE* adversus comitem Flandrie Balduinum promovebat, Aleidis comi-
p. 191) tissa in Ekmunda contra Fresones belli negotia disponebat miro
ingenio singula amministrans in omnibus indefessa . . . tandem
(p. 158) Wilhelmus . . . cum infinita multitudine Fresonum Alcmar venit, cui
milites comitisse . . . in acie sua constituerunt. . . ductores et
seniores Fresonum de Winkel et Nethorp, quorum fuga precio com-
p. 159 parata fuit . . . paulatim ad vadum fluminis gradiebantur fuge
intenti, interdum quasi ad pugnam se properantes subsistebant. Hoc
a Kinemarensibus deprehenso . . . Wilhelmus vero in ipso vado
subsistit, aliquantulum renisus et fere circumventus foret, nisi
maturius fuga sibi consulisset.
- ChrEp. 159* Et hoc sui detrimentum Fresones non ipsi Wilhelmo sed sue incurie
(= *AnnE* ascribentes de cetero familiariter habuerunt. . . Igitur cum de
p. 192) Flandris victor redisset, iterato Balduinus episcopus Ekmundam
venit . . . simul et Ada comitissa, prepositus Theodericus, Otto de
Benthem de commoditate pacis tractaturi . . .
32. *ChrE p. 160-164* Hoc per episcopum et ipsum prepositum tandem elaborato Wilhel-
(= *AnnE* mus Harlem venit . . . ubi mutua et amica colloquutione inter utrosque
p. 193) pax confirmata est hoc modo, ut de thelonio Gerflit pro patrimonio
suo Wilhelmo ccc libre annuatim solverentur, homo fratris factus
pro comitatu Orientalis Fresie, ut comes de reliquo quietus esset . . .
deinde in Fresiam Orientalem a fratre sibi concessam ingressus
officiosissime receptus est.
40. *Narr. c. 13* (Wilhelmus) . . . statim a Frisonibus pro comite receptus, prope
p. 21) Oesterze castrum edificavit et cum illis de Cuyne sepius et multum
conflixit. Sed labores illius guerre et eventus diversos et plurimorum
mortes hinc inde large usque ad sexcentos occisorum tanquam nota
pretermitto.

24 eontra *cet* contra *G*
eduxit *cet* duxit *GA3*

26 nyendorp *cet* niendorp *BCD2*

30 reputarunt *cet* imputarunt *A*

34 pacis *cet* ontbr *FB*

35 insimiliter *FA12BD* insimul *A3C* invicem *G*

38 theoloneo *G23D123* tholoneo *M* theolonio *AB* theloneo *C* telonio *F* thelonio *G1D4*
gh'vliit *F* ghulic *G13* gulic *G2* gh'lic *C* gheervliet *ABD* geerfliet *M*

41 oesterzee *cetM* oesterze *A1* osterze *IIC*

42 cuunre *cetM* cuynre *A12* cunre *C* covorde *B*

44 dicioni sue *IIIGIM* sue dicioni *FG23*

Hiis temporibus, scilicet anno Domini mxcv^o, Wilhelmus de Hollandia miles ab expeditione Iherosolimitana reversus est ad Hollandiam, quem frater suus Theodricus comes primo graciose suscepit secundum debitam honorificenciam. Denique susurionum exosa suggestio seminavit invidie zelum inter fratres, ut Wilhelmus ad Drechterenses Frisones extimplo transiret et cum eis forenses Hollandie villas diurnatim impugnaret. Eodem vero tempore Balduinus Flandrie comes subintravit armata manu Zelandiam, ut expugnaret vicinam terre sue Walacriam. Quapropter Theodricus comes utrobique perplexus tum contra Frisones, tum contra Flandros populosum eduxit exercitum, quem de primatum suorum consilio subdivisit in bipartitum cuneum, quatenus unum versus Flandriam secum assumeret et alterum Aleydi comitisse pro Frisonibus expugnandis in Egmonda dimitteret. Quibus itaque gestis idem vero comes ad Zelandiam remigans, adversus Balduinum comitem grande bellum commisit, quem potenter a Zelandie finibus cum victoria profugavit. Adelheydis autem comitissa tanquam mulier imperterrita cum vexillis fulgidis et tubis stridulis ab Egmonda devenit in Alcmariam, ut iuxta preceptum domini sui rebellantem expugnaret Frisiam. Wilhelmus vero miles egregius econtra Frisingensem eduxit exercitum, non formidans adversus Hollandiensem decertare populum, et ecce commisso prelio Frisones de Winkel et Nyendorp diffugerunt pro pacta pecunia, derelinquentes ipsum Wilhelmum cum ceteris Frisonibus in mortis angustia, qui per Kinemaros in vado propulsus et fere circumventus fuit, sed post aliquantulam reluctacionem cum suis Frisonibus abinde vix aufugit. Hoc autem infortunium Frisones non ipsi Wilhelmo sed ignavie sue reputarunt, cui de cetero sine suspicione aliqua fideliter adhererunt. Igitur cum Theodricus comes de Flandris victor redisset ad Hollandiam, Balduinus Traiectensis episcopus, Theodricus maior prepositus et Otto castellanus fratres et patruus tam Theodrici quam Wilhelmi devenerunt ad Kinemariam, ut aliquam compositionem pacis invenirent, per quam discordes fratres insimiliter amicari possent. Quorum arbitrio denique diffinitum est, ut Theodricus tanquam maior natu quiete permaneret comes Hollandie et Wilhelmus de manu fratris sui susciperet in feudum comitatum Orientalis Frisie, insuper idem Wilhelmus ex theoloneo de Ghervlit ccc libras annuatim reciperet, et de cetero fratrem suum inquietare non presumeret. Terminata fuit itaque fraternalis discordia ac ipse Wilhelmus benigne susceptus est comes in Orientali Frisia. Qui penes Oesterzee castrum construxit, cum illis de Cuunre sepe confligit, e quibus plus quam quingentos viros occidit et exinde totam patriam dicioni sue potentissime subiugavit.